
Determinazione Dirigenziale n° 1780/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 309/2021

OGGETTO: CONTRATTO PER L'ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO DEL CENTRO
ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE –
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE – MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI PER L'ACQUISIZIONE DI
VISURE. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 e n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e del Documento Unico di Programmazione e successive
variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con i seguenti progetti del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023 Progetto OBO 05 " Gestione delle risorse finanziarie" - SER
05.002 " Adempimenti contabili - Garantire la gestione contabile dell'amministrazione nel rispetto dei
tempi e modalità prefissate" e OBO 59 “Attività di supporto amministrativo al corpo di Polizia
Provinciale” SER.59.009 “Approvvigionamento di beni e servizi – Affidamenti diretti di forniture di
beni e di servizi (anche SINTEL/MEPA)”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Premesso che il Decreto del Presidente della Repubblica n. 634 del 28.09.1994 consente di usufruire
del servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili anche, tra gli altri Enti Pubblici, alle Amministrazioni Provinciali tramite
collegamento telematico alla banca dati Centro Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile; 

dall’anno 2004, giusta determinazione dirigenziale n. 1923 del 14.05.2004 e sottoscrizione del
relativo contratto n. 1864 in data 7.9.2004, è attivo l’abbonamento annuale per il collegamento al
Sistema Informativo del Dipartimento dei Trasporti e la Navigazione - Direzione Generale per la
Motorizzazione Civile da parte della Polizia Provinciale; 
in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1334 del 28.11.2012, è stato sottoscritto, al
pari del precedente, di cui alla citata determinazione n.1923/2004, un contratto di abbonamento

N.1780/2021

Documento firmato digitalmente



annuale, rinnovabile di anno in anno fino ad un massimo di nove anni, a decorrere dal
01.01.2013, come previsto all’articolo 4 del contratto medesimo, in scadenza il prossimo
31/12/2021;

Vista la nota del Comandante della Polizia Proviciale prot interno n. 00196188 del 12.11.21 agli atti
con la quale richiede la sottoscrizione di un nuovo contratto per l'utilizzo del collegamento informatico
in oggetto;
Ravvisata quindi la necessità di sottoscrivere un nuovo contratto, come da schema allegato (e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento) di cui alla nota prot. 177103/2021 del 14/10/2021
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, Dip. Trasporti Terrestri e la Navigazione
- Direzione Generale per la Motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di
trasporti e navigazione – CED, per l'utilizzo del collegamento informatico sopra descritto, confermando
l’utenza al S.I.-DTT prot. 0031238 del 11/10/2021 in atti, al fine di consentire agli uffici preposti ai
servizi di polizia stradale e di pronto intervento di poter espletare i propri adempimenti di legge e i
controlli per la sicurezza in maniera puntuale ed esauriente anche tramite l’effettuazione di visure; 
Rilevato che 

all’art. 3 del nuovo contratto, prevede il versamento di un deposito cauzionale di € 1.220,25;
per quanto sopra, come specificato alla lettera c della comunicazione n. prot. 177103/2021 del
14/10/2021 è necessaria un'integrazione di € 42,71 all'attuale importo, per adeguare la cauzione
versata a garanzia tramite il precedente contratto, stipulato con determinazione dirigenziale 1334
del 28.11.2012 (art. 3 lettere a) che rende necessaria la costituzione di un deposito definitivo
presso la Ragioneria Territoriale dello Stato capoluogo di Regione;

Ritenuto pertanto di attivare il citato abbonamento, approvando il menzionato schema di contratto e
procedendo altresì all’assunzione dell’impegno di spesa per:

l’integrazione del predetto deposito cauzionale per un importo di € 42,71 al fine di adeguare la
cauzione già versata con determinazione 1334/2012 all’importo indicato all’art. 3, lett a) del
nuovo contratto pari ad € 1.220,25;

1.

il costo del canone di abbonamento per l'anno 2022 pari ad € 1.220,25, da pagarsi alla Tesoreria
Provinciale dello Stato competente per territorio specificando la causale “CANONE ANNO 2022
– Utenza DPR 634/94 - Capo XV - Capitolo 2454 art. 5”;

2.

sostenere i costi inerenti le visure per l'anno 2022, sulla base di una stima di n. 400.000 visure al
Centro Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile, con addebito trimestrale a consuntivo
trimestrale in base al numero effettivo di visure che verranno effettuate, e quantificati in un
importo massimo complessivo di € 158.779,75 (IVA inclusa);

3.

Dato atto che, come richiesto dal Comandante del Corpo di Polizia Provinciale e Responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Commissario Claudio Porretti,
risulta necessario aderire al suddetto abbonamento per l'anno 2022 per poter avere accesso alle visure
degli intestatari degli autoveicoli;
Visti i pareri favorevoli espressi relativamente al presente atto ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto
legislativo 18.8.2000 n. 267;
Richiamato l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali, avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di approvare lo schema di contratto allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, inviato con nota prot. 177103/2021 del 14/10/2021 dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dip. Trasporti Terrestri, Navigazione e S.I.S.-
Direzione Generale per la Motorizzazione – CED, per l’ammissione all’utenza del servizio di
informatica del Centro di elaborazione dati del S.I.-DTT – DPR 28 settembre 1994 n. 634;

1.

di impegnare la somma di € 42,71 relativa alla restituzione dell'adeguamento del deposito
cauzione all'importo indicato all'art. 3 lett. a) del nuovo contratto avente decorrenza 1.01.2022,

2.

N.1780/2021

Documento firmato digitalmente



esigibile nel 2023, fatto salvo il rinnovo del contratto stesso, sul Cap 9000301 del bilancio
corrente che presenta la necessaria disponibilità, associando l'obiettivo PEG OBO 05 " Gestione
delle risorse finanziarie" - SER 05.002 " Adempimenti contabili - Garantire la gestione contabile
dell'amministrazione nel rispetto dei tempi e modalità prefissate"; 
di accertare la somma di € 42,71 relativa alla restituzione dell'adeguamento del deposito cauzione
all'importo indicato all'art. 3 lett. a) del nuovo contratto avente decorrenza 1.01.2022, esigibile
nel 2023, fatto salvo il rinnovo del contratto stesso, sul Cap. 9200905 del bilancio corrente che
presenta la necessaria disponibilità, associando l’obiettivo PEG OBO 05 " Gestione delle risorse
finanziarie" - SER 05.002 " Adempimenti contabili - Garantire la gestione contabile
dell'amministrazione nel rispetto dei tempi e modalità prefissate"; 

3.

di impegnare, a favore del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, Dip.
Trasporti Terrestri e la Navigazione - Direzione Generale per la Motorizzazione per i servizi ai
cittadini ed alle imprese in materia di trasporti e navigazione, la spesa massima di € 160.000,00
al Capitolo 1000881 del bilancio pluriennale 2021/2023, esigibilità 2022, associando l’impegno
al progetto PEG OBO 59 - SER 59.009; CDC POL00040 FP C0306ALT con la seguente
specificazione:

4.

- € 1.220,25 quale canone annuale di abbonamento per il collegamento telematico alla banca dati
Direzione Generale per la Motorizzazione Civile;

- € 158.779,75 quale spesa massima corrispondente a n. 400.000 visure stimate al Centro
Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile, da effettuarsi nell'anno 2022, con addebito
trimestrale in base al numero effettivo di visure che verranno effettuate nel corso dell'anno;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii., è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Claudio Porretti.

5.

di delegare in Comandante Claudio Porretti alla sottoscrizione delgi atti conseguenti;6.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. di Brescia nei termini di legge.

7.

Brescia, lì 17-11-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1780/2021

Documento firmato digitalmente


